Al-Maududi dikatakan mendapat
ilham perjuangan dari Sayyid Qutb dalam Jamaah al-Ikhwan al-Muslimin di Mesir. Beliau turut
dianggap sebagai tokoh perjuangan Islam seluruh dunia sama seperti Sayyid Qutb. (Maryam
Jameelah,1973)

Al-Maududi dilahirkan pada 3 Rejab 1321H (25 September 1903 M) di Aurangabad.
Beliau mendapat pendidikan di Madrasah Furqaniyah, sebuah sekolah tinggi terkenal di
Hyderabad, bukan sekolah Islam Hyderabad (sekarang dikenali sebagai Maharashtra) di India.
Beliau kemudiannya melanjutkan pelajaran di Dar al-Ulum di Hyderabad.